döneminde Kur’an nüshalarını çoğaltılmış ve çeşitli İslam merkezlerine gönderilmiştir.

İslam topraklarının fetihlerle gelişmesi, Arap olmayan milletlerin İslamiyet’e girmesi

Kur’an’ın okunmasında yanlışların artmasına sebep olmuştur. Bunu giderebilmek amacıyla

Basra valisi Ziyad b. Sümeyye (ö. 53/673) ebu’l-Esved ed-Düeli (ö. 69/688)'yi çağırarak

Kur’an’ın yazımını sistemleştirmesini istemiştir. Başlangıçta bu teklifi kabul etmeyen ed-

Düelî, bir şahsın Tevbe Suresi'nin 3. ayetinde yer alan "ve resûlühû" kelimesini "ve resûlihî"

şeklinde okuduğuna şahit olunca hemen kararından vazgeçerek Ziyâd'ın yanına gitmiş ve

incelenmiştir.

Bu bölümü oluştururken Ulûmu’l-Kur’an eserleri, tabakât kitapları ve ansiklopedi

maddelerinden faydalanıldı. es-Suyutî (ö.911/1505)’nin el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, ez-

Zerkeşî (ö.794/1392)’nin el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân gibi Ulûmu’l-Kur’an eserleriyle İbn

Hacer Askalanî (ö. 852/1448)’nin Tehzîbü't-Tehzîb, İbn Hallikan (ö. 681/1282)’ın Vefeyât-

ü'l-A'yân ve Enbâu Ebnâi Ehli'z-Zamân gibi tabakât kitaplarına müracaat ettik. Ayrıca

Hatîb el-Bağdadî (ö. 463/1071)’nin Târihu Bağdât kitabına, Mukâtil b. Süleyman hakkında

yazılmış çeşitli dergi ve ansiklopedi maddesinden faydalandık. M. Fevzi Hamurcu’nun

Mukâtil b. Süleyman ve İlk Fıkhî Tefsir ve Mehmet Akif Koç’un, Tefsirde Bir Kaynak

Mukâtil’in seyahatlerinin tamamı ilmî sebeplerle değildir. Bazılarının arka planında

siyasî unsurlar etkilidir. Mesela Merv, Abbasilerin Emevilere karşı yürüttükleri

ayaklanmalara sahne olmuş bir şehirdir. Emevîlerin son Horasan valisi Naşr b. Seyyar’ın

(ö.131/749) komutanlarından Selm b. Ahvez (ö. 130/748) Mukâtil’i, Emevî Hanedanı’na karşı

duran el-Haris b. Surayc (ö. 128/746) ile yapılan görüşmeye Emevî iktidarının temsilcisi

olarak göndermiştir.12

Horasan’da Emevi nüfuzu azalınca Mukâtil, Merv’den sonra Basra şehrine gitmiştir.

Emevi ve Abbasiler döneminde Basra, Irak bölgesinin önemli merkezlerindendi ve bölgede

birbiriyle çatışan birçok eski din, mezhep ve farklı görüş sahipleri bulunmaktaydı.

Vefatından bir buçuk asır sonrasına kadar rivayetlerine ‘sakıncalı’ gözüyle bakılması belki de

bu sebeptendir. Çünkü daha sonraki dönemlerde ondan gelen rivayetler kaynaklarda

meşruiyet kazanmıştır. Nitekim ilk üç asrın tefsir kitabiyâtını toplayan et-Taberî (ö. 310/922)

ve İbn Ebî Hâtim (ö. 327/939) eserlerinde Mukâtil’in rivayetlerine yer vermezken, M. Akif

Koç Maturidî’nin 30’dan fazla Mukâtil rivayetine yer verdiğini, ilerleyen dönemlerdeki

müellifler Mukâtil’den gelen rivayetleri sakıncalı görmeyip eserlerinde Mukâtil rivayetlerine

yer verdiklerini söyler.44

2.2. Hocaları

âlimleri Tefsîr-i Kebîr’de geçtiği sırasıyla bir liste ile vermektedir. Bu isimler dikkatle

incelediğinde Mukâtil’in hocalarının ilim ehli insanlar olduğu, bu açıdan onun şanslı

sayılabilecek bir ilim yolculuğu geçirdiği açıktır. Mukâtil’in hocaları şunlardır:

1) Ebû Muhammed Atâ b. Ebî Rebâh Eslem el-Kureşî el-Mekkî (ö. 114/732)

2) Ebu’l-Kâsım (Ebû Muhammed) ed-Dahhâk b. Müzâhim el-Hilâlî el-Horâsânî el-

Belhî (ö. 105/723)

3) Nâfî Ebû Abdillah el-Medenî Mevlâ Abdillah b. Ömer (ö. 117/735)

4) Ebu’z-Zübeyr Muhammed b. Müslim el-Kureşî el-Mekkî el-Esedî (ö. 128/745)

5) İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742)

6) Muhammed b. Sîrîn el-Ensârî (ö. 110/728)

7) Ebû Bekir Abdullah b. Ubeydillah b. Ebî Müleyke Züheyr et-Teymî el-Mekkî (ö.

117/735)

8) Şehr b. Havşeb

9) Ebû Abdillah İkrime b. Abdillah el-Berberî el-Medenî el-Hâşimî (ö. 105/723)

10) Ebu’l-Hasan Atıyye b. Sa'd b. Cünâde el-Avfî el-Cedelî el-Kaysî el-Kûfî

(ö.111/729–30)

11) Ebû İshâk Amr b. Abdillah es-Sebîî eş-Şa'bî el-Hemedânî el-Kûfî (ö. 129/749)

12) Muhammed b. Ali b. el-Hüseyn b. Ali

13) Ebu’l-Hattâb Katâde b. Diâme b. Katâde es-Sedûsî el-Basrî (ö. 117/735)

14) Süleyman b. Mihrân el-A’meş el-Kâhilî (ö. 148/765)

15) Ebû İsmail Hammâd el-Hakem b. Ebî Süleymân Müslim b. Yezîd el-İsfahânî el-

Kûfî (ö. 120/738)

16) İsmail b. Ebî Hâlid

17) Abdullah b. Tâvûs el-Yemânî

18) Ebû Ümeyye Abdulkerîm b. Abdilmuhârik

19) Abdulkuddûs Sâhib el-Hasan

20) Ebû Ravk (ö. 140/757)

21) İbn Ebî Nüceym

22) Leys b. Sâlim

23) Ebû Bekir Eyyûb b. Ebî Temîme Keysân es-Sehtiyânî (ö. 131/749)

24) Ömer b. Dînâr

25) Dâvûd b. Ebî Hind

26) el-Kâsım b. Muhammed

27) Ebû İbrahim (Ebû Abdillah) Amr b. Şuayb b. Muhammed b. Abdillah b. Amr b.

el-Âs el-Kureşî es-Sehmî el-Medenî (ö. 118/736)

28) el-Hakem b. Ubeyde

29) Hişâm b. Hassân

30) Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777)

31) Ebû’l-HaccâC Mücâhid b. Cebr el-Mekkî el-Kureşî (ö.104/772)

32) Ebû Sa’d el-Medenî Saîd b. Ebî Saîd Kîsân el-Makberî (ö.120/738)

33) Ebû Muhammed Sâbit b.Eslem el- Bunânî el-Basrî (ö.123-29/741-49)

34) Ebû Usâme Zeyd b. Eslem el-Kureşî el-Adevî el-Medenî (ö.136/753)

35) Ebû Şurahbîl b. Sa’d el-Medenî (ö.123/741)

36) Ebû Sehl Abdullah b. Büreyde el-Husaybel-Eslemî el-Merzevî (ö.105/723)

37) Ebû Muâz Abdullah b. Ebî b. Enes b. Malik el-Ensarî el-Basrî45

2.3. Talebeleri

Bibliyografik eserlerde kaydedildiğine göre Mukâtil’den rivayette bulunanlar kişiler

de şunlardır:

1) Ebû Bekir Abdurrazzâk b. Hemmâm b. Nâfi es-San’ânî (ö. 211/826)

2) Haramiy b. Imâra b. Ebî Hafsa el-Basrî (ö. 201/817)

3) Ebu’l-Hasan Ali b. el-Ca’d Ubeyd el-Cevherî el-Bağdâdî (ö. 230/845)

4) İsa b. Ebî Fatıma

5) Ebû Amr Şebâbe b. Sevvâr el-Fezzârî el-Medâinî (ö. 204/819)

6) Hamza b. Ziyâd et-Tûsî

7) Hammâd b. Muhammed el-Fezzârî

8) Ebu’l-Cüneyd ed-Darîr

9) Bakıyye b. el-Velîd b. Sâid b. Ka’b b. Harîz el-Hımsî (ö. 197/813)

10) Sa’d b. es-Salt

11) Velîd b. Müzved

45 Son yedi şahsın et-Tefsirü’l Kebîr’de zikri geçmemekle beraber kaynaklarımızda Mukâtil’in bunlardan da
rivayette bulunduğu kaydedilir. Bu konuda detaylı bilgi için bkz; Hamurcu, a.g.e, 110 -112.

15

12) Ebû Atıyye İsmail b. Ayyâş b. Selîm el-Ansî el-Hımsî (ö. 181/797)

13) Yahyâ b. Şibl el-Belhî

14) Ebû Sehl Abdussamed b. Abdilvâris b. Saîd et-Temîmî el-Anberî (ö. 207/822)

15) Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. Ziyâd el-Muhâribî ey-Kûfî (ö.

195/811)

16) Hammâd b. Kırât

17) Ebû Nusayr Mansûr b. Abdilhamîd el-Bâverdî

18) Ebû Muhammed Süfyân b. Uyeyne b. Ebî İmrân el-Kûfî (ö. 198/814)

19) Ebû Hayve Şüreyh b. Yezîd el-Hadramî el-Hımsî el-Makarrî (ö. 203/819)

20) Ebû Abdirrahman Abdullah b. el-Mübârek b. Vâdıh el-Hanzalî et-Temîmî il-

Mervezî (ö. 181/797)

21) Ebû Süleymân Abdurrahman b. Süleymân el-Ansî eş-Şâmî ed-Dârânî

22) Ebû Amr (Ebû Muhammed) İsa b. Yûnus b. Ebî İshâk es-Sebîî el-Kûfî (ö.

187/803)

23) Ebu’l-Hâris Nasr b. Hammâd b. Aclân el-Becelî el-Basrî

24) Ebu’l-Abbâs el-Velîd b. Mezîd el-Uzrî el-Beyrûtî (ö. 203/819)

24) El-Velîd b. Müslim el-Kureşî (ö. 194/810)

25) Ebû Hâlid Yûsuf b. Hâlid b. Umeyr es-Semtî el-Basrî (ö. 189/805)

26) Ebû Yahyâ Abdulhamîd b. Abdirrahman el-Kûfî (ö. 202/818)46

Ondan rivayet edenlerin kaynaklardaki isimlerle sınırlı kalmamış olacağı tahmin

edildiğinde özellikle de tefsir ilmi sahasında insanların Mukâtil’in ilminden faydalanmak

istediği görülür.

3. ESERLERİ

Her ne kadar eserlerin çoğunluğu elimize ulaşmamış olsa da eserlerinin ismi bize

Tefsirin müstakil bir ilim hüviyetini kazandığı etbau't-tâbiîn döneminde her bir ayet,

mushaf tertibi gözetilerek tefsir edilmiştir. Ancak bu tarzdaki ilk tefsirin hangisi olduğu

hususunda ittifak sağlanmış değildir. İlk müstakil tefsir yazanın Meâni'l-Kur'ân adlı eseriyle

Ferrâ (ö. 207/822) olduğu öne sürülmüşse de bu görüş kabul edilmemektedir. Tabiînden Said

b. Cübeyr, Mücâhid ve İkrime'nin tefsirlerinin de Kur'an'ın tümüne şâmil olmadığı

düşünülürse, bu konuda ilk tefsir yazanın Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) olduğu görüşü

ağırlık kazanmaktadır.49

Tarihteki ilk tam tefsir olarak meşhur olan bu eser ilk defa Abdullah Mahmud Şehhâte

47 Bkz; Seyfullah Efe, Mukâtil Bin Süleyman Tefsirinde Esbâb-ı Nüzûl (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi),
DEÜSBE, İzmir 2004, 93 -7.
48 Türker, a.g.m, 136; Cerrahoğlu, a.g.m, 9.

başladığnı bulamasak da bu terim çiftine bu şekilde mana verilmesine İbnü’l-Cevzi (ö.

579/1183) ve Katip Çelebi (ö.1068/1657) de rastlamaktayız. İbnü’l-Cevzi’nin bu konudaki

tanımı şu şekildedir:

“Bil ki ‘vücûh ve nezâir‘ Kur’an’ın farklı yerlerinde aynı lafız ve aynı hareke ile

geçen bir kelimeden her yerde farklı anlamlar kastedilmesidir. Bu durumda bir yerde

Yalnız hemen hemen bütün

kaynaklar, Mukâtil b. Süleyman’ın bu alanda bir eser yazdığında ittifak halindedirler. Bugün

kütüphanelerde gördüğümüz "Vucûh ve Nezâir"le ilgili eserlerin çoğunluğu, sonraki asırlara

aittir. Bu sahadaki literatürü şöyle sıralayabiliriz:91

1. İkrime Mevlâ İbn Abbâs (ö. 105/723), el-Vucûh ve'n-Nezâir. Günümüze ulaşmamış.

2. Ali b. Ebî Talha (ö. 143/760), el-Vucûh ve'n-Nezâir. Günümüze ulaşmamış.

3. Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), el-Eşbâh ve'n-Nezâir fi'l-Kur’ani-Kerim, Nşr.

Abdullah Mahmud Şehhâte, Kahire, 1975.

4. Ebû Abdillah Harun b. Musa el-Ezdî el-A’ver (ö. 170/786), el Vucûh ve'n-Nezâir, thk;

Hatim Salih Dâmin, Bağdat, 1409.

5. el-Abbas b. Fadl el-Ensârî el-Mevsıli (ö. 186/802), el-Vucûh ve'n-Nezâir.

6. Abdu’l-Melik b. Kurayb b. Abdi’l-Melik b. Ali b. Asma’ el-Bâhilî, Ebu Saîdi’l-

Asmaî (ö.216/831): Muhtelefet Elfâzuhu ve’t-tefekat Meânîh, 1951 de Dımaşk’te

basıldı.(*)

7. Ebu’l Umeysel el Arabî Abdullah b. Huleyd (ö. 240/854): Ma’ttefeka Lafzuhû

Ve’htelefe Mânâhu. 1925’te Londra’da basıldı.(*)

8. Abdullah b. Harun el-Hicazî: Bu zattan Matruh b. Muhammed b. Şakir (ö. 271/884)

rivayette bulunarak el-Vücûh ve’n Nezâir isimli eser yazmıştır. Bu kitabın yazma

nüshalarından biri Haydarâbâd Âsıfiyye Kütüphanesinde bulunmaktadır.(*)

9. Yahya b. Muhammed... b. Selâme el-Basrî (ö. 280/893), et-Tasrif, thk: Hind Şelebi,

Tunus, 1400/1980.

10. Hakim et-Tirmizî (ö. 285/898), Tahsîlu Nezâiri'l-Kur'ân, Yazma, Câmiu'd-Düveli'l-

Arabiyye ktp. no: 3585/2, vr. 35.

91 Yanında (*) işareti bulunan maddeler; Mustafa Çetin “,Kur’an’da Vücûh ve Nezâir”, Diyanet Dergisi, C.

11. Muhammed b. Yezîd el-Müberred (ö. 286/899): Ma’ttefeka Lafzuhû Ve’htelefe

Mânâhu Fi’l-Kur’an’il-Mecîd Mısır’da 1350/1931’de basılmıştır.(*)

12. Muhammed b. Huseyn b. Ziyâd en-Nakkâş el-Mevsılî (ö.351/ 962), el-Vucûh ve'n-

Nezâir.

13. Ebu'l-Huseyn b. Faris (ö. 395/1004).

14. es-Seâlibî, Ebû Mansûr, Abdülmelik b. Muhammed (ö. 429/1037), el-Eşbüh ve'n-

Nezâir fi'l-Kur’ani’l-Kerim,

15. İsmail Hayri en-Nisâbûrî ed-Darîr (ö. 430/1039), Vucûhu'l-Kur’an, Yazma halindedir.

Eserin yazma nüshası İngiltere’de Camdridge Üniversitesi no:288 de mevcuttur.(*)

16. Ebû Ali el-Hasen b. Ahmed b. el-Bennâ el-Bağdâdî (ö. 471/1079), el-Vucûh ve'n-

Nezâir.

17. el-Hasen b. Muhammed ed-Damağânî (ö.478/1085), Islâhu'l-Vucûh ve'n-Nezâir fi'l-

Kur'ânl'l-Kerim, Thk: Abdülaziz Seyyidu'1-Ehl, Beyrut, 1977.

18. Ebu'l-Hasen, Ali b. Ubeydullah ez-Zağûnî el-Hanbelî (ö. 527/1132), el-Vucûh ve'n-

Nezâir.

19. Ebu’l Fadl Hubeyş b. İbrahim Tiflîsî (ö. 558/1160), Vücûhu’l-Kur’an. Eser hem

Arapça-Farsçadır. 1340/1921 yılında Tahran’da basılmıştır.(*)

20. İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201), Nüzhetü'l-A'yüni'n-Nevâdır fi İlmi'l-Vucûh ve'n-Nezâir, bu

kitap Muhammed Abdü’l-Kerim er-Râdî tarafından tahkik edilerek 1985 yılında

Beyrut’ta basılmıştır.

21. İbnü'1-Imâd, Muhammed b. Muhammed (ö. 887/1482), es-Serâir fi Ma'na'l-Vucüh

ve'l-Eşbâh ve'n-Nezâir, Yazma, Tunus, Dâru'1-Kütüb el-Vataniyye, no: 18324.

22. Suyûtî (ö. 911/1505), Mu'tereku'l-Akrân fi Müştereki'l-Kur’an

23. Zeynuddin b. Nüceym (ö. 970/1563), el-Eşbâh Ve’n-Nezâir.(*)

24. Ahizâde Abdülhalim b. Muhammed er-Rûmî (ö. 1013/1604), Ta'lika ale'l-Eşbâh ve'n-

Nezâir.

25. Mustafa b. Hayreddin er-Rûmî (ö. 1052/1616), Tenvîru'l-ez-hân ve'z-Zamâirfi Şerhi’l-

Eşbâh ve'n-Nezâir.

26. Tantavî, Muntehâbu Ğurreti'l-Uyûni'z-Zevâhir ve'l-Vucûh fi’l-Kur'âni'l-Kerîm,

Iskenderiyye'de neşredilmiştir.

27.